

● 損益の状況

業務粗利益

(単位：百万円)

		平成16年3月期			平成17年3月期		
		収 益	費 用	収 支	収 益	費 用	収 支
資金運用収支	国内業務部門	10,269	255	10,013	10,092	195	9,896
	国際業務部門	329	18	311	331	15	316
合 計		(17)	(17)		(12)	(12)	
		10,580	255	10,324	10,411	197	10,213
役員取引等収支	国内業務部門	1,842	765	1,076	1,792	776	1,015
	国際業務部門	7	4	3	8	4	3
合 計		1,850	770	1,080	1,800	781	1,018
その他業務収支	国内業務部門	115	46	68	139	62	77
	国際業務部門	2	—	2	13	1	11
合 計		117	46	71	152	63	89
業 務 粗 利 益	国内業務部門	11,159			10,989		
	国際業務部門	316			331		
合 計		11,476			11,321		
業 務 粗 利 益 率	国内業務部門	2.26			2.18		
	国際業務部門	1.59			1.53		
合 計		2.32			2.25		

(注) 1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。
* 特定取引勘定については設置しておりません。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100 (\%)$

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		平成16年3月期			平成17年3月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用勘定	平均残高	(19,654) 493,780	19,854	493,981	(21,337) 502,606	21,566	502,835
	利 息	(17) 10,269	329	10,580	(12) 10,092	331	10,411
	利 回 り	2.07%	1.65%	2.14%	2.00%	1.53%	2.07%
資金調達勘定	平均残高	483,870	(19,654) 19,902	484,119	493,569	(21,337) 21,592	493,824
	利 息	255	(17) 18	255	195	(12) 15	197
	利 回 り	0.05%	0.09%	0.05%	0.03%	0.06%	0.04%

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年3月期 8,111百万円、平成17年3月期8,005百万円)を控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出してあります。

4. 合計では、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

		平成16年3月期			平成17年3月期		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	119	△438	△319	176	△353	△177
	支払利息	4	△ 74	△ 69	2	△ 62	△ 59
国際業務部門	受取利息	39	△ 33	5	26	△ 23	2
	支払利息	2	△ 9	△ 7	1	△ 4	△ 3
合 計	受取利息	120	△432	△312	183	△352	△169
	支払利息	4	△ 80	△ 76	3	△ 62	△ 58

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めてあります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

		平成16年3月期	平成17年3月期
役務取引等収益	国内業務部門	1,842	1,792
	国際業務部門	7	8
合 計		1,850	1,800
役務取引等費用	国内業務部門	765	776
	国際業務部門	4	4
合 計		770	781

業務純益

(単位：百万円)

平成16年3月期	平成17年3月期	前期比	増減率
3,596	3,324	△272	△7.55%

(注) 業務純益は、銀行の基本的な業務の成果を示す利益指標であります。具体的には預金・貸出金・有価証券などの利息収支である「資金利益」、各種手数料などの収支である「役務取引等利益」、債券や外国為替などの売買損益である「その他業務利益」の3項目を合計した「業務粗利益」から「営業経費」と「一般貸倒引当金繰入額」を控除して算出しております。

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成16年3月期	平成17年3月期
給 料 ・ 手 当	3,436	3,433
退 職 給 付 費 用	314	288
福 利 厚 生 費	41	38
減 価 償 却 費	297	310
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	829	779
営 繕 費	23	24
消 耗 品 費	140	164
給 水 光 熱 費	96	99
旅 費	17	19
通 信 費	105	105
広 告 宣 伝 費	78	97
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費	103	100
租 税 公 課	392	451
そ の 他	2,144	2,193
合 計	8,021	8,105

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成16年3月期			平成17年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外 国 為 替 売 買 損 益		2	2		13	13
商 品 有 価 証 券 売 買 損 益	△0	—	△0	2	—	2
国 債 等 債 券 売 却 損 益	5	—	5	△31	△1	△33
国 債 等 債 券 償 還 損 益	63	—	63	106	—	106
そ の 他 の 損 益	—	—	—	—	—	—
合 計	68	2	71	77	11	89